
Qhtutrmmmf of lhnnba!l 
I:rgal ~rpartmrnt 

Second Supplemer~~.~ 
to 

The Bolllbay Cocle 
containing 

'rhe Acts passed by·:q1e Bombay Legislature during 
the -year 193U, including an Act made by the 
Governor of Bon1bay in exercise of the powers 
vested in him hy virtue of the Proclamation issued 
under Section 93 of the GoYernment of India Act, 
1935, and hvo Ordinances promulgated by the 
Governor of Bombay under Section 88 of the same 
Act and the Chronological Table of Enactments 
reproduced in this Supplement 

FIFTH EDITION, 1938 

BOMBAY 
PRINTED AT THE GO,'ERNMENT CENTRAL PRESS • 

Ubtainbble {rem the Supuintfndtnt, Gc,nrnmEnt Printing and. Sta.tknery, 
h~;mbay, or through tbe Hl!'h CcmmisokllH fer hd1a, ll'l411l. .House, 

Aldvoych, Londun, W.C.:.I, c,r through any r~cogni~td Bc·vk1d\er 

Price-Re. 1 As. t~ or:3s: 3d> ~ 
,..~~. . . " 



PREFACE 

Tms supplement contains all, the Acts passed by the 
Bombay J.Jegislature during the year 1939 including an Act 
made by the Governor of Bombay in exercise of the powers 
vested in him by virtue of the Proclamation issued under 
section 93 of the Government of India Act, 1935, and also 
two Ordinances pr-omulgated by the Governor of Bombay 
under section 88 of the same Act. The arrangement adopted 
in this Supplement is the same as that in the First Supple~ 
ment to the Bombay Code, Fifth Edition, 1938. 

J. R. DliDRANDHAR. 

LEGAL DEPARTMENT; 

14th ~une 1940. 



CHRONOLOGICAL TABLE OF ACTS OF THE BOMBAY 
LEGISLATURE, 1939, INCLUDING AN ACT :UADE BY THE 
GOVERNOR OF BOMBAY IN EXERCISE OF THE POWERS OF 
THE S.UD LEGISLATURE VESTED IN illl\1 BY VIRTUE 
OF THE PROCLAMATION ISSUED UNDER SECTION 93 OF THE 
GOVER~~IENT OF INDIA ACT, 1935, AKD T\VO ORDINANCES 
PRo:\fULGATED BY THE GOVERNOR OF BO~ffiAY. 
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BO~IBAY ACT No. I OF 1939.1 

[THE Bo.\U:.\Y WEIGHT.;; .n-n ~IE.:VTRB (.hrFsD~IEXT) .\cr, Hl:3!l.] 

[15th J!orcll 1939.] 

An Act t4 amend the Bombay Weights and 1\feasures Act, 1932.'! 

'\liERE.\S it i" exJX:dient to amend tile B.oml•ay WE'i~ht;;; ·and 
r ... m. ~l(·asures Act. 1932. f<ortloe pnqw·o'il' loert·in[!ft..rapp(·aring: It is la·r<·l•y 
:\. \' •. r (•!l:lt>('(l as r. ollnws :-
1~1::!. ~ 

1. Tlais Act ma> loe C'all.•d th•' P.Mnloay 'r£·i~laB ::m•l ~lr·asur.:-s ~hMt titk. 

(.\ mrndm•·nt) .\ct, i ~~:~\1. 
p •. m. 2. In S(•<:ti·•n 31. c,f tla(' r ... mhay "'fi~Lt~ and ~l•a"lltt'S .\('t, l~:t.?,! .\nt(·ndmt-nt 
:\.\' ,,f),f•rf'inafH·r •·all•·d tla<' ~liol.\n- ,,fr:'- 1 

.. '~.,:1 ... 
) •j''·l . t1 J.:XI[U. -'-

'•· (i) aftu tlw ti'C•r<l "wrifi•·d ·· tlw tl'ord~ "or rc·wrifif·d" ~hall he (•f l~•:l:!. 
in"ertr·d ; anol 

(;i) to tl!P f'aiJ 5-<·cticon tLt> fo]lc,"inf! Hpbnatic·n !'-},all he adolt"fl, 
ll:lll](·ly :-

•. E;rpl,uto.f;r.n.-WLr·n any HHh tl'ti~Lt c·r mta;;,ure t•r wei;::hing 
c.r m .. •;huring iw,trumPnt is fc,und in tL·• 11( ,,_..,;.~i(·ll of any trad.:r <•r 

·cof an:- (·mr•k•yf'~" c·r ag.:·r,t (of H:ch ti[HlH. ,;,t:d1 trado:r ~hall Le 
prt~um.:-d. ur.til thf Ct•ntmry is pr..:•Y(ll. fl• Law J,aJ it in Li,; 

· JK'"'t'E:.'-ion fror U'"' f··r trade•." 

-. -~ ~ .... . - - ~. ---
1 l'·:r :"'~"'-tot;:IU•-Lt ~·f (tt,;._,l .. i.Ll l:t'".J.~··L~ .. ~~-t .. :,.,_'J (~Ol;t"I"•"'J•I• tl~l:t .. };;.3';;t., 

l'art \. p. :>~or 1-~·n.l..;;~· Lc;:,bw·.- A,~-:..L .. :-· 1~· 1 .. :-~.<t,.·;~o. Y·..l. :,, i:. :;~ .. ! c.r R·n.l..av 
lr~: .. U.~t\"f:' t • '·~J 1~-l...,_t~, 1~:::~~. \~l.l. li~ l'· t·.f'. ~ P4'j~:"""j_J.!..;:'" ~Jt _\ .. ~~l·l'\"', ..._·t. 
I~ •LL l .. ~ 1.. .· ... t,,·~ .\,....-IL liy !J..lot.t..,._ I '.4 0J, V •. J. 5. ~.:i..:J.~:I .. a.J oi -l-..j ~W f,,r .Pr""n·J· 
''·"• w l'••L.r, .. :. "''· l> .. u.to .. y Lc;c-kL' ~ \.·(·o.n•. J """~·-.I J~;io Y~:L t.i. M'· :11-3~. 

1 •• ... ,~ R·u.J ... ,y l ..... l~, \\JL tit 1'· -&':'. • .. 

lii•J·l I:;. H I• · -1 

IJ..·I.·ti<•n of 
"'-"tiun 3ti uf 
Bvrn . .XX vl 
I~:;:!. 



BOMBAY ACT No. II OF 1939.1 

(THE B(n!BAY SMALL HoLDERS RELIEF (.btEXDMEXT) AcT, 1939.] 

[23rd March 1939.] 

An Act to amend the Bombay Small Holders Relief Act, 1938.2 

3 

WHEREAS it is expedient to amend the Bomba.v Small Holders Relief 
Rom. nii Act, 1938, for the purpose hereinafter appearing; It is hereby enacted as 
of follows :-
l!l:lR. 

1. (1) This Act may be called the Bombay Small Holders Relief Short title 

(Amendment) Act, 1939. and com· 
mencement. 

(2) It shall come into force on the 31st March 1939. 

Hom. 2. In sub-section (3) of section 1 of the Bombay Small Holders Relief Amendment 
\'lll Art, I03R,2 herPinafter called" the said Act" for the figures" 1939" the of section 1 
of f . '' )94:0 " 1 Ill l t't t d ofBom. YIII l\t3S. 1gures . s 1a )e su )S 1 u e . of 1938. 

3. In sub-sPction (2) of section 3 of the said Act, for the words "one Amendm~nt 
year " whPre they occur at hoth places, the words "two years "shall be of section 3 

1 
· d . ' ofBom. Ylll 

sn >stJtute . of 1938. 

4. In sub-srction (1) of S('ction4 of the saiJ Act, for the figures Amendm~nt 
" l ~l:39 ",the figurrs" 1940" shall he sulJstituted. of section 4 

ofBom. \'III 
of 193ft 

5. In sub-section (1) of section 9 of the S;\iJ Act, for the figures Amendm(•nt 
" 1938 " wlwre t hPy oecnr nt hoth t lH' places, the ti:rurt•s '· 1939 "shall he of section !I • 
t.mbstitutcd. ufRom.YJJI 

1 For l'tatcment of OLjt,.:ts and Reasons, ~..; • Bcm.fJQy Got·en1menl Gault•, Hl39, 
Par\ \'• p. 4:! V1' Bombay Lo:gislati,·e As5<'mLly D.,ba:te~. 193~. \ ol. S, p. 3.:>u7 or Bombay 
l..t·~:al..tin• l\ouneil Dt:bak•s, 1939, \'ol. ti, p. ti4:!. For Proc·~dinl!8 in Assembl-v, see 
H<•tul..ay L<·:;:i,lali-ve At-so:mbly D<:butes, 1\J:JIJ, V~ 5, pp:' -WiHl:! and 1485 and for 
l't•••:•'<·Jinf!s in lA.lun,·il, M:(l .Bombay lNf!i.>lative Cvdlno::iJlJ,·bates, 11!39, \'vi. 6. PJl, :!7-2!!. 

1 .S•t BvuJlo;;y (\xJ,., bt :Suppl<:Ull'Dt, p. 43. 

IN·l Bll; 11 lti:JS-la 

of HJ38. 



BOMBAY ACT No. III OF 1939.t 

[THE Bo~IBAY DISTRICT PoLicE (.UtExmrExT) AcT, 1939.] 

[2Jrd Jlarch 19J9.] 

An Act to ~mend the Bombay District Police Act, 1890.11 

:~~~~i WHERE.\S it is expedient to amend the Bombay District Police .:\.ct, 
IIS\Iu. 1890, for the purpmse hereinafter appearing; It is hereby enacted as 

follows:-

t. This Act may be called the Bombay District Police (Amendment) Short title. 
Act, 1939. 

1 ~, 2. .\fter paragraph 2 of tiUb-section (1) of ~;ection G of the Bombay Ameudw•·nt 

1\.''
11

1·· District Police :\ct ltl90 2 the followin<Y shall be inserted namely·- of section ti 
' u • ' ' 0 ' , • of Bow. 1 r 

lt·mu. " The District Superintendent of Police may, with the previous of 1891.1. 

permis~ion of the Provincial Gonrnment, delegate any of the powers 
conferred upon him by or under this .\.ct to an Assistant Superintendent 
or D•·puty Superintendent of Police." 

1 ~tatt·Jnent of Uhje~~. t.tt au; J~,.a ... un~. ~·.. '.:.tJ.'t. I~Jt•. 
Part , p.:! or R>.ml>ay Lt-:;:u;L.tr\·e .\ ... ruLI~· Dt Lflt.,., or Bow bay 
l.Rgr,J..tn·e l'ouu,·rl lkbatt-s, 1 \l3!l, \ ,,). t\, p. t4 ~. For Pro..eoedrngs m ,.\,.,..mbly, ~ee 
l:Omlt.aY: l...egi:lati~e As!l('wbly lX-batt-s. lt•3!1, \·ul .. .'i, I'P· til-63 and l.J.b5 and for 
1 fV<~lll!;~ m (uuncil, •fe R>mbay Ugi>IatiH Couulil lkLatt-s, 11!3tl, Yol 6, 
rP· :!\f-:ll. : 

1 Ste Bowt..a.y Code, Yol. III, p. 4:il. 



BOMBAY ACT No. IV OF 1939.1 

(THE BoMBAY FINANCE (AMENmiENT) AcT, 1939.] 

[30tlt .MareTt 1939.] 

An Act to amend the Bombay Finance Act, 1932.1 

WHEREAS it is expedient to amend the Bombay Finance Act, 1932, 
fur the purpol:ies hereinafter appearing ; It is hereby enacted as follows :-

1. (1) This Act may be called the Bombay Finance (Amendment) Short title 
Act 1939. · · and com-

' mencewent. 
(2) It shall come into force on the 31st March 1939. 

J;ow. 2. For sub-section (3) of section 2 of the Bombay .Finance Act, 19322 Amen~me?t 
~ ~3~~ (hereinafter called "the said Act "), the following .shall be :>ub::;titutcd, ~~ B~~~~ 

namely :- ' of 1932. 

" (3) This Act shall remain in operation for eight years from the 
date on which it comes into force : 

Provided that the e.A."}liratiou of this Act shall not revive the provisions 
Hom. of the Indian Stamp (Bombay Amendment) Ad, 1926, hereby repealed." 
ll of 
1 \J:!li. 3. In Part II of the said Act- Amendment 

of Part II 
(1) In the proYiso to section 5- of Bom.II 

(i) after the word " undertaking " the word "or" shall be of 
1932

' 

inserted ; and 

(ii) the words "or class of persons" shall be deleted ; 

(2) After sub-section (3) of section G the following new :-;ub-scction 
shall be inserted, namely :-

" (4) Every person other than a licensee who generates energy 
for his own use shall pay to the Provincial Government at the time 
and in the manner prescribed the proper electricity d·1ty payable 
under this Part on the units of energy consumed by hin1. 

Nothing in this sub-section shall apply t() any person who generates 
energy for the purpose of supplying it fur the use of vehicles or 
vessels." 

1 l'or Slat .. mcnt of Oujocts auu Heasuns, •ee Bc11 •· .• · Got•enw•e~<t Gazelle, 193\J, 
r~rt \', pp. !13-\l.l or Bombay L<·:,:blatin As•t"whlJ :· • ...tes, 1\I:J'·;.\';,: .J, pp. 3.317-
~lil!l or Bombay L..gh>lati\'t' Co~meU lkbat .. s, 1\Ja!:l, \'ol. J, PP.· ~.J!f4i•W;. Fur Proceedings 
Ul A~semLly, ~~ Bombay Lt'gll>latin' Assembly O.,b .. tes, 19._::, y,,: •. ~;,, 1'.1-"· ·lO!S:.!-1:!ti4., 
1_3:!u-13.U anu 13\JS-14.:!0, and fur Pnwt't'dings in Cooncil, -.e Bombay Legi>lative 
luuucil lkoote<~, l\139, Vol. 6, pp. US-:!Oti and :!l\1-279. •-io ·. ·. 

• StcllomiJay Code, VoL 6, p. 7. /' .,. 
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(J) In se<:tit•n ;, after the word" licensee ,. the following woru:s ~;hall 
be inserted, namely :-

·• and every tither person who is liable to pay electricity duty 
under sub-section (4) of section u." 

{4) In section tl for the words "of licensees" the words and figure 
"krpt under section 7 " shall be substituted ; 

(·)) In section 9 fur the words, figurrs awl bmckcts eomnwneing 
with the words "at the option of Government " and ending with the 
worus "land rewnue "the following shall be substituted, namely:-

"either through a civil court or as an arrear of laml rennue-

(a) if the sum wa:; payaulc unuer sub-section (1) of section 6, 
either from the consumer, or, subject to the provi,;o to the saitl 
sub-section from the licensee, at the optiun of the Provincial 
Government, and 

(b) if the sum was p;tyal•le under suh-sedion (4) of sct:tion (j 

from the person who generates energy for his own use "; 

(o) In the Fin;t S~.:hedule-

(i) for clause (a) substitute the following:-

"(rr) In n·:<pt'ct t>f all (J) In tht· City 
of llomuay. 

(i) .For (•ach unit of 
l'nergy tou:.;um .. 
e<l for the usc of 

premi><·• not 
falliug under 
clau;e (1,) and 
not ex em pteu 
under the pro· 
viso to s~·•:tion;) 
anJ the :::il-conu 
:::ichcuule. 

(21 Jn other lneas 

a cinc·ma hou~e 
or th~atre .. ~ anna pt·r unit. 

( ii) For each uuit of 
t•nert'V COD;:,UllH.·~l 
f,r "" any otht·r 
JIIIIll<.l~t~ 

(a) where the 
total con­
Slllnpt j 0 II 

]""r month 
does not 
l'XCl'l'<i 1:.! 
unit>~ 1 anna por unit. 

(b) where the 
total con­
llU m ption 
pl·r month 
exceeds 12 
unit~ .. li auuas per unit. 

~uch rate fur ca.<;h unit of energy 
COilllUmeu. not exceeding the rates 
pre.cribed in clause (1), aB the Provincial 
';ovemm,·ut mav bv notilication in the 
Oilicial Gazette ;pedfy ." 
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of 
1 ~l;.!;j, 

B~'"'· 
\'lll 
,,f 
1 vt: .• 

OF ] !:!3:1) (Jmcndmcnt) Ad, 1939. 9 

(ii) in dause (b)-
(a) for th(' words ".\nnas per men.sem'' the words "Such 

rate as may be pre;,e:ribed by Go,·ernment not exceeding annas 
per mensem ", ~hall he substituted ; 

(&) for the figur~s 2, 3, 4, 6 all'll, the following flhall respectively 
he sub:;tituted 

!>, 7!, 10, l:j and 2!-; and 

(~') the" Explanation" shall be deleted. 

(i) In the Seeond Sehedule­

(i) exemption (7), 

(ii) in explanation (1), the figure and brackets" (I)", and 

(i !i) e>.-pla.nation (2), 

::,lwll be deleted. 

4. (1) After ~ulJ-Seetion (2) uf seeti(lnl5 of the said .\.et, the following Amendment 

1 · J 11 J · d ·l ' of ~ectiun 1.) new su J-sectwn s u1 Jf• mserte , name y of Born. II of 

.. (:.?.4) To Recti on I 7, the following pro,·iso shall be added, 1932. 
nam~: ly :-

, ProYided that a ~·learanee· list de:-eriued in Article 20.\. of 
~ehedLJ!e I may be stampt'd at any time but not later than two 
mouths ·aftl'r it is sulJmittl·tl by a member of a stock exchange 
recognisl'd under the Bomba~· Securities Contracts Cuntrol Act, 
1923, to the clearing house of such stoek exchange'." 

(2) The amendment made hy this :>ec tiou ~hall be deemed to have Leeu 
Juade on and to haw had effect from the 3bt :\larch 1938. 

5. In dau~e (c) of sub-sectioll (5) of seetion 15 of the said Act- .Amentlmout 
of 84'Ction 1.) 

(1) in entry (d) in the ''Exemptions" UL·ll'r Article 5 relating to of Bom.ll 
·• .\grecmPut or ~ll'moramlum of au Agret·.:JH:nt ", for the worJs, of 1~;;2. 
tigu!·cs and letter "au entry relating to which is made in a dearance 
li~t wl1ith i:> duly st<llllped under A.rtide :!(lA ", the words and figures 
''an entry relating to which is rl'quired to loe made in a clearance list in 
acconlance with the rules c,f a stoek exchu11ge recogn.ised under the 
Bombay Securities Cuntracts Control A<.:t, HI:!;)" shall he sub:,tituted; 
and 

(.:!) in tlte '· Exl'mptiou " untll·r . .\rtide 43 rdating. to ~ote or 
~l··mt>randurn :::.cut by a Broker or Agl'llt to his principal, for the words, 
ti;Iurt·s amllt>ttl'r ··an entry rd,1ting to which is made in..._ clearance 
li.-t "Lich is tluly :,tamped undt"r Art ide :!0_.\." the worJs and fi~rures 
"au l'lltry relating to which is requ.ire .. ..l tv bt> ..uade in a dearance list 
iu <HTurda11ce with tht' rules uf a stock e.ichan~e rC<'ogn.ised under 
tht> l3umbay Se(;urities Contraos Cuntr"l Act, 1925" shall be 
~>ul·~tituteJ.. 



:\menclment 
"nf PartY of 
l\mn. II of 
1 tl:l:!. 

to The Bombay Finance' - [Bo:lt. IV 

6. In Part V of the said Act-

(1) in the heading for the word "cities " the words "cities and 
urban areas " shall be substituted ; 

(2) in section 16, for the words "Karachi only " the words "such 
other cities and urban areas, as the Prov~cial Government may, 
by notification in the Official Gazette, specify in this behalf " :;hall 
be substituted ; 

(3) in section 17-

(i) in clause (a) for the words commencing with the words 
" municipal di:;trict " and ending with the word. " Sabarmati " 
the words "the limits of the municipal borough of Ahmedabad, 
the Cantonment of Ahmedabad and the notified area of Sabarrnati" 
shall be substituted ; and 

(ii) for clause (c) the following clauses shall be sub:;titutctl, 
namely:-

"(c) 'City' [when used in connection with any city other 
than those mentioned in clauses (a) and (b) above] means any 
urban area which the Provincial Government may, by notifica­
tion in the Official Gazette, declare as being included in the said 
city; and 

(d) 'Urban area ' means any area within the limits of a 
municipality, cantonment or notifieJ area committee "; 

(4) in section 18-

(i) for the words "to the Cities of Bombay, Ahmedabad, Poona 
and Karachi " the following words, brackets, letters and figures 
shall be substituted, namely :-

"(a) to the City of Bombay, 

(b) to the Cities of Ahmedabad, Poona and any other city 
to whi(·h this Part has been extended under section 16, and 

(c) to any urban area [other than those to which clause (a) 
or (b) applies] to which this Part has been extended under 
section 16" ; 

(ii) after the Wl)rds "within the said cities" the words "and 
urban areas · shail be inserted ; 

(iii) for tire entries against Article 23, the following entri~:s sh;ll 
be substituted, namely :-
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and 

(ir) after the entry relating to Article :33 "Gift" the following 
entry shall be inserted, namely :-

.. 
3;;. :r-t!('.-

(b) (i) Where the ltaoe itl 
granted for mont•y ad ... anct>d 
and -.·here no rent is ft'lit"ITed. 

(b) (ii) Where the lea:;e i• granted 
for a tine or premium and 
wlu:re no rent is rt·otrved. 

(c) (i) Wlu~re fhe lease i• granted for 
money advanced in addition 
to rent n·een·ed. 

(c) (ii) Where the lt·a,e is granted 
for a tine or premium in addi· 
tion to rent reserYcd. 

2 

The oame duty a• is le,·iable on a conveyuneo 
(~o. :!:3, a• it stood before itti umemlnwnt 
by the Bombay }'inance (Amendm~nt) Act, 
I \!3:!] for a consideration equal to thtl amount 
uf such adYance as set forth in the lt•ase. 

The same duty as i• leviable on a conveyance 
(~o. :!:l) under the Bombay finance (.\mend· 
ment) Act, l\!3:!, for a C(•n~ideration cquul to 
the amount of such line or premium us set 
forth in the lease. 

Same duty as i~ leviable on a conveyan~e [Xo. :.!3, 
as it blood before its amt"nument by tho 
Bombay }'inanee (Amendment) Act, 1\J:l:.!) 
for a con•ideration equal to the amount of 
advance as ~et forth in tho lcu~e. in addition 
to thtl duty which would have been payable 
on ~ucb leuse if no adYance bad be<·n paid or 
delivered: 

Provided that, in any case when an agreement 
to lease is stamped with the ad valorelll ~tamp 
required fur a lease, and a ll'U>O in pursuance 
uf outh agreement i; ~ubsequently executed, 
the duty on such lease ~ball uot exceed eight 
anna~. 

The ~arne duty a• is leviable on a conveyance 
(~o. :!3) under the Bolllbay .Finunce (Amend· 
went) Act, l\!3:!, fur a consideration equal to 
the alllount of otwh tine or premium a~ Het 
forth in the lea.~e. in addition to the duty 
which would have been payable on ~uch lt·aoo 
if no tine , r premium had been paid or 
delivered: 

Provided that, in any utse \\hen un ugrer:uwut 
to l('a>e is Mtampt"d with the ad valor"m ~tamp 
n·quirtd for a lca•e, and a lea•t' in pur•uaucc 
of ~ucb agreement i• •ub.;I:C!Ucntly executed, 
the duty on tiuch !cane •hall nut exceed ei,:;;ht 
anna d. 

7. Alter Part 'v of the baid .Act, the following part shall be added, 
namdy:-

'PART VI. 

Ur&.w lmmorcable Property Tax. 

::!0. Thi:> Part exten<l::! to­
(i) the City of Bombay, 
(ii) the limits of the municipal Loroughs of Thana, Kurla, B.milia 

anJ ..llimt:di:i bad, 
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nom. 
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\X ]I( 
pf 
I !l:!.i. 
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11 .. r 
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R~Hn. 
Ill .,f 
~~~·~. 

n .. m. 
:X.\' Ill 
uf 
I !1:!:•. 
ll.nn. 
I II of . 
I !•II. 

(iii) the limitfl of the municipal districts of Y'ille Parle, Gbatkopar­
Kirol and ·Juhu in the Bombay Suburban District, 

(i1·) the notified areas of Malad, Kandi~ali, Borivali, Chembur 
and !\lulund in the Bombay Suburban District, Bhayandar in the 
Distrirt of Thana and Sabarmati in the District of AhmC'dahad, and 

(v) the limits of th.- Cantonment. of Ahmedabad. 

21. Unlrss there is anything repugnant in the subject or context,- Th•finitionR 

(1) ".\nnualletting value " means-

(a) in the City of Bombay, the rateable value of buildings or 
lands as dcterminPd in accordance with the provisions of the City 
11f Bombay ::\[unicipal.\et, 1888; 

(IJ) in otlwr !\lunicipnl arPas, thr annunl letting value of 
l•nil<ling:o; or l<mds as drtermined in accordance with the provisions 
of srf'tinn 78 of tlte Bombay Municipal Boroughs Act, 1925, or 
srction G:~ of thf' Bomh:ty Distrif-t Municipal Act, 1901, as the case 
may he; 

(c) in thP area of tlw CnntonJMnt of Ahmedahnd, the annual 
yalur as dPfinrd by Rrction 64 of the Cantonmrnts Act, 1924: 

ProYidecl that if in any case the property tax is as!>essed on any 
building or land on its capital value, such percentage of the capital 
Y:tlue as mny he determinrd bv the Provincial Gon·rnnwnt shall be 
d<•emrd to b; the annual letting nine. 

(2) " Buildings " and " lands " have the same meanings as they 
han in the City of Bombay )lunieipal Aet, 1888, the Bombay 
~luni•·ipal Boroughs' Att, Hl:!5, the Bombay District ~Iunieipal Aet, 
l~lOI, or the Cantonuwnts Aet, 192!, as thl' ease may be; 

(3) "rrhan. Immowahlr Property tax" means a tax leviable 
und.·r t lt~' proYision;; of section 2:.! ; 

(1) ":\Iuuieipality" indnd(•s a Xc,tifit>d .\rea Committee: 

(5) ·• Municipal area '' means an area within tht: limits of a 
mullicipality ; 

(G) ·• Prl•seribrd " mc·ans prescribed by rules ; 

(7) ·· Propt•rty t<lX ., means in the City of BomlJay the general 
tax kYit•d un.ler i'Pttiun 1!3 of tLt> City of Bombay ~unieipal Aet, 
18KK. a Jill in other )lunil'ip;\l:m·ns and in the area of the Cantonment 
.,f .\ltlllt·.la bad. a t;IX 11r rat .. on lJUiltlings or lands, or a tax or rate 
in tlH• f.1rm of sul'h Llx or mtl' un Luildiug;; or lanols levied under 
tlte Bumhay ::\Iuni('ipal BoruugL,., .\.ct, 19:!5, or the Bombay District 
municipal .\d, I9t1J. or the Cantonmt-nB • .\.et, l!J2!, as the ('a;;e mav 
be : a1Hl • 

(8) ··Hult-s" lllt':lll'l rules llhHl•· undt-r section 29, 



'U>vy or 
t'rban 
lmmovt>able 
ProJWrty 
t.u. 

Tl1e Bombay Final;ce 

22. There shall, subject to the• pro,·i,.;il>ns 1.1£ section 231 be le\ied 11 f 
and paid to the Pro,·incia.l Government a tax on buildings and lands, HI:!~. 
hereinafter called the,'" 'Urban lmmowablr Prop<'rty tax" at ten pt:'l' 
cent. of the annual letting value of MH.:h buihling:; or lands : 

Provided that :;uch tax shall be levied and paid to the Provincial 
Government at tht> rate of five per cent. oi the annual letting value-

(a) in the City of Bombay on the buildings and lands the annual 
letting value of which does not excet>d Rs. 2,000, and 

(b) in other areas on the buildings and land:; the annual letting 
value of which does not t>xceed such amount as the Provincial Govern­
ment may, by notification in the Official Gazette, declare. 

Provided, further that if any building consists of more than one 
tenement and su~h tenements are separately asst>ssed to the property 
tax, the urban immoveable property tax shall be assessed on the annual 
letting value of the building as a whole. 

Exemption 23. The Crban Immoveable Property tax shall not he leviable in 
of ~e~tain respect of the following :-
tnildd.inrand (a) buildings and lands or portions thereof exclusively occupied 
th~ J~v;'::; for public worship or for charitable purposes; 

f~'::v~>ablfl (b) huilJings and lands vesting in His l\Iajesty for purposes of the 
Propt"rty tax. Central Government ; 

(c) buildings and lands vesting in His Majesty for purposes of the 
Provincial Governmrnt or belonging to a Municipality or a local 
board or a Cantonment Board and used solely for public purposes 
and not used or intended to be used for purposes of profit ; and 

(d) (i) buildings and lands vesting in the tmsters of the Port of 
Bombay and not used or intended to be used for purposes of profit ; 
and 

(ii) wharves, doeks, piers, Railways and light-houses (as defined 
in the Bombay Port Trust Act, 1879) vesting in the Trustees of the Bnm. 

Port of Bombay, and used as such and such other properties vesting VI~uf 
in the said Tmstees as the Provincial Government may notify in this 18

'!
1
• 

behalf. 

ExplanatiM.-For the purposes of this section-

(1) the following buildings and lands or portions thereof shall not . 
be deemed to be exclusively occupied for public worship~~or for 
<·haritable purposes, namely:-

(a) those in which <rade or business is carried on; and 

(b) those in respect of whieh rent is derived, whether rent is or 
is not applied exclusinly to religious or charitable purposes ; 

(2) where an:· portion of any building or land is exempt from tl1e 
rrban lmmonable Pn.perty tax by reason of its being exclusively 
oecupied for public wor~J,ip or fur charitalAe purposr'!, snf'h portion 
f.hall be deemed to be a s»parate property. 
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24. (1) The 'C'rban Immoveable Property tax shall be levied and Authorities 
ollected- competent to 

C · h' h li · f · · li h' h hiS levy and (a) in the areas w1t m t e m1ts o a mumc1pa ty to w 1e t collect t'rban 
Part extends under section 20, by the municipality concerned, Plmmo:eabtle rope •• y ax 

(b) in the area of the Cantonment of Ahmedabad, by the Collector and the 
· manner of 

of Ahmedabad. such leYy and 

(2) The levy and collection of the Urban Immoveable Property tax collection. 

shall be made-
(a) in any area within the limits· of a municipality in the same 

manner in which the property tax i<~ levied and collected in the said 
area, and 

(b) in the area of the Cantonment of Ahmedabad, as an arrear 
of land revenue : 

Provided that if in any area within the limits of a municipality no 
propetty tax is levied by the municipality concerned, the Urban 
Immowable Propt>rty tax shall be levied and collected in such manner 
as may he prf'scrihed. 

25. A l\lunicipality rt>quired to levy and collect the 
Immoveable Property tax under this Part shall be entitled 
cost of collection to such rebate as may be prescribed. 

Urban Municipality 
for its entitled to 

rebate for 
cost of 
collection. 

26. (1) The Urban Immoveable Property tax shall be leviable Primary 
primarily on the actual occupier of the buildings or lands upon which ~pont· h 
the said tax is assessed, if he is the owner of the buildings or lands, or ur:!n or t e 
holds them on a building or· other lease granted by or on behalf of Immoveable 
Government, or on a building or othrr lease from any person or local Property tax. 

authority. 

(2) In other casrs the Urban Immoveable Propc'rty tax shall be 
primarily l(•viahle as follows:-

(a) if the property is let, upon the lessor; 
(b) if the property is sublet, upon the superior lessor; .. 

(c) if the property is unlet, upon the person in whom the right 
to let ve:;ts. 

(3) On failurt> to rrcover any sum due on account of the Urban 
InunowaL),, Propt>rty tax from the person primarily liable, there may 
be rN·owrt'd from the oceupier of any part of the buildings or lands 
in r,·~pPd of which tht' tax is due sueh portion of the sum due as bears 
to the wl1olt> amount due tiiP same ratio whic-h the rent annually payable 
hy sudt on:upit•r bt•ars to tht> aggreg;lte amount of the annual letting 
vahw t her,•nf . 

. (4) .\n oc('upit·r who makt>s any payment for whilih he is not primarily 
ha.bl.• undt·r tl,tis sPetiun ~Italll~t• c·ntitled to be reimbursed lJy the person 
prmlMJly IJabtt' fur tla• P••ymeut auJ may deJuet the amount so paid 
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from the amount of any rrnt from time to time brcoming duo from him 
to such person. 

27. (1) 'Wbere any building or land assrRsed to Urban Immoveable 
Property tax-

( a) has been vacant and unproductive of rrnt for any period of 
not less 'than sixty consecutive days ; 

(b) consists of srparate tenements, one or morl' of which has or 
have been vacant and unproductive of rrnt for any suc:h IH~riod ni'l 
aforesaid; 

(c) is wholly or in great part d!'molishrd or dC'stroyrd by fin• or 
otherwist' drprived of valur, the municipality concernrd or the 
Collector of Ahmf'tbhad, as the case may lu•, shall rrmit or rdund 
such portion of the Urhan Immoveahlr i,roprrty tax as may Lr 
prrscrihed. 

Explmwtion.-For the purpose of this ~rction a huillling or land shall 
he deemed to lw prntlnctiw of rent if let to a h•ssl'C who has a 
continuing right of occupation thereof, whrtlH•r it is actually occnpit•d 
by such lessee or not. 

(2) The burdrn of proving facts mtitling any person to rlaim rrlirf 
under this SPction shall lw upon him. · 

Dl'f11ult of 28. (1) If any municipality makes dt>fault in the levy, collection 
1011111r•pahty. or payment to the Provineial Goyernnwnt of •any sum due in rc::;pect 

of the Urban Immownl>le Property tax, the Provincial Government 
may, after hol•ling sucli inquiry as it thinks fit, fix a pt>riod for the levy, 
collection or payment of such sum. 

(2) If the levy, collPction or payment of such amount is not made 
within the period so fixed, the Provincial Governnwnt may direct any 
bank in which any moneys of the municipality are deposited or the 
person in chargt' of the Government treasury or of any other place of 
security in which the moneys of the municipality are deposited to pay 
such sum from such moneys as may be standing to the credit of the 
municipality in such bank or as may be in the hands of such person 
or as may from time to time be received from or on behalf of the 
municipality by way 'nf deposit by such bank or person ; and such 
bank or person shall he hound to obey such ordPr. 

(3) Every payment ma.le pnr:;uant to an order uwlt>r sub-st•ction (2) 
shall be a snffi~·it>nt diseharge to :;nc-h hank or pt>rson from all liability 
to the municipality in respeet of any sum so paid by it or ltim out of 
the moneys llf tht' muuic:ipality so dPpusited with rmch bank or 
person. 

:29. (1) The Provin('ial Go\'cmment may lll<ike rules fvr carrying 
out the pur~es of thi.;; Part.· 
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(2) Without prejudice to the generality of the foregoing pro>ision 
such rules shall provide for the following matters :-

(a) the manner in which the Urban Immoveable Property tax. 
shall be levied and collected in any municipal area in which no property 
tax is levied ; 

(b) the amount of rebate to which a municipality or other authority 
would be entitled under section 25 for the cost of collection of the 
Urban Immoveable Property tax ; 

(c) the time at and the manner in which the amount of the Urban 
Immoveable Property tax collected shall be paid to the Provincial 
Government ; 

(d) the portion of the Urban Immoveable Property tax which shall 
be refunded or remitted, and the manner in which, and the conditions 
subject to which, such remission or refund shall be granted; 

(e) such other matters which in the opinion of the Provincial Govern­
ment are required to be prescribed by rules. 

(3) The rules made under this section shall be subject to the condition 
of previous publication.' 

110-1 Bk H 163s-2 
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